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SANOATDA  IQTISODIY MOLIYAVIY 
HISSOBOTLAR XALQARO STANDARTLARINI 
RAQOBATBARDOSH KORPORATIV 
STRATEGIYALARNI SHAKLLANTIRISHDA 
QO‘LLASH

Turaboev Ibroxim Ismoil o‘g‘li
Namangan davlat texnika univеrsitеti,
Menejment kafedrasi o‘qituvchi
Ibrahimturaboev809@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu tadqiqot moliyaviy hissobotlarning Xalqaro Moliyaviy Hisobot Standartlari (MHXS) asosida 
korporativ strategiyalarni shakllantirish va raqobatbardoshlikni ta’minlash mexanizmlarini tahlil qiladi. MHXS joriy etilishi 
korporativ moliyaviy barqarorlik, shaffoflik va investitsion jalb etish imkoniyatlarini optimallashtirish orqali kompaniyalar 
raqobatbardoshligini kuchaytiradi. Tadqiqotda standartlar integratsiyasining risklarni boshqarish, moliyaviy nazorat 
tizimlari va strategik rejalashtirishga ta’siri murakkab iqtisodiy yondashuvlar bilan yoritiladi. Shuningdek, xalqaro tajribalar 
asosida milliy moliyaviy tizimlarni moslashtirish va barqaror rivojlanishni ta’minlash strategiyalari taklif etiladi, bu esa 
korporativ iqtisodiy xavfsizlikni oshirishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: IFRS, moliyaviy hisobotlar, korporativ strategiya, raqobatbardoshlik, kapital tuzilmasi, likvidlik, moliyaviy 
shaffoflik, ESG, iqlim risklari, barqarorlik, moliyaviy nazorat, investitsion qarorlar, global standartlar, iqtisodiy xavfsizlik.

Abstract. his study analyzes the mechanisms of corporate strategies formation and competitiveness ensuring based on 
the International Financial Reporting Standards (IFRS) of financial statements. The introduction of IFRS strengthens 
the competitiveness of companies by optimizing corporate financial stability, transparency and investment attraction 
opportunities. The study highlights the impact of standards integration on risk management, financial control systems and 
strategic planning using complex economic approaches. Also, based on international experience, strategies for adapting 
national financial systems and ensuring sustainable development are proposed, which will serve to increase corporate 
economic security.

Key words: IFRS, financial statements, corporate strategy, competitiveness, capital structure, liquidity, financial 
transparency, ESG, climate risks, sustainability, financial control, investment decisions, global standards, economic 
security.

Аннотация. В настоящем исследовании анализируются механизмы формирования корпоративных стратегий и 
обеспечения конкурентоспособности на основе Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО). 
Внедрение МСФО повышает конкурентоспособность компаний за счет оптимизации финансовой устойчивости, 
прозрачности и возможностей привлечения инвестиций. В исследовании рассматривается влияние интеграции 
стандартов на управление рисками, системы финансового контроля и стратегическое планирование с 
использованием комплексных экономических подходов. Также, на основе международного опыта, предлагаются 
стратегии адаптации национальных финансовых систем и обеспечения устойчивого развития, которые будут 
способствовать повышению экономической безопасности компаний.

Ключевые слова: МСФО, финансовая отчетность, корпоративная стратегия, конкурентоспособность, структура 
капитала, ликвидность, финансовая прозрачность, ESG, климатические риски, устойчивость, финансовый 
контроль, инвестиционные решения, мировые стандарты, экономическая безопасность.
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K I R I S H
Zamonaviy moliyaviy ilmiy tadqiqotlar korporativ moliya, investitsiyalar va boshqaruvning murakkab 

jihatlarini empirik metodlar yordamida chuqur o‘rganish orqali global iqtisodiyotning rivojlanishiga muhim hissa 
qo‘shmoqda. Ushbu sohada David Thesmar (MIT Sloan), Ulrike Malmendier (UC Berkeley) va John R. Graham 
(Duke University) kabi yetakchi olimlarning hissalari korporativ qarorlar qabul qilish, kapital baholash va xulq-
atvor omillarini tushunishda muhim rol o‘ynab, nazariya bilan amaliyot o‘rtasidagi bo‘shliqni bartaraf etishga 
xizmat qiladi. Ulaming tadqiqotlari nafaqat akademik bilimlar bazasini boyitadi, balkim amaliy biznes qarorlariga 
ham bevosita ta’sir ko‘rsatib, korporativ strategiyalarni ilmiy asoslar bilan boyitadi.

Shu bilan birga, global moliyaviy muhitning integratsiyalashuvi  Moliyaviy Hisobotlarning Xalqaro 
Standartlari (MHXS)  ni korporativ boshqaruvning ajralmas tarkibiy qismiga aylantirdi. MHXS — korporativ 
moliyaviy axborotni global shaffoflik, solishtiriluvchanlik va investitsion ishonchlilik tamoyillari asosida tizimli 
ravishda shakllantirish, korporativ strategik rejalashtirish va iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash uchun mo‘ljallangan 
normativ-huquqiy va metodologik mexanizmlar majmuasidir. Ular butun dunyo bo‘ylab investorlar, regulyatorlar 
va boshqa manfaatdor tomonlar uchun tushunarli, qiyoslanuvchi va ishonchli moliyaviy ma’lumotlarni taqdim 
etish vositasi sifatida xizmat qiladi.

Biroq, MHXS asosida raqobatbardosh korporativ strategiyalarni shakllantirish jarayoni bir qator tizimli 
va struktural iqtisodiy muammolarni ham keltirib chiqaradi. Standartlarning murakkab, dinamik va doimiy 
yangilanib turuvchi normativ talablari korporativ resurslarni optimal taqsimlash, moliyaviy rejalashtirish va 
likvidlik boshqaruvini murakkablashtirishi mumkin. Qo‘shimcha ravishda, ushbu talablarga muvofiqlashtirish 
jarayoni strategik rejalashtirish siklini uzaytirib, investitsion qarorlarni kechiktirishi va kompaniyalarning bozorga 
tezkorlik bilan reaksiya ko‘rsatish qobiliyatini cheklashi mumkin.

Thesmar, Malmendier va Grahamning empirik yondashuvlari va modellari standartlarning korporativ 
qarorlar va qiymat yaratishga ta’sirini baholash, shuningdek, murakkab regulyativ talablar sharoitida samarali 
strategiyalarni ishlab chiqish uchun muhim asos yaratadi. Shu sababli, zamonaviy moliyaviy nazariya, xalqaro 
hisobot standartlari va amaliy korporativ strategiyalar o‘rtasidagi kesishish nuqtalarini chuqur tahlil qilish — 
global raqobat sharoitida muvaffaqiyatli boshqaruv va barqaror rivojlanishni ta’minlash uchungina qaraganda, 
zarur vazifaga aylanmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
David Thesmar (MIT Sloan) o‘zining tadqiqotlarida xalqaro standartlar asosida kapitalni baholash va 

korporativ boshqaruv sohalarida innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqqan. U yashil investitsiyalarining 
qiymat yaratish bilan bog‘liqligini ko‘rsatgan va kapital byudjetlash samaradorligini oshirish uchun prognozlash 
qoidalari va baholash metodlarini takomillashtirgan. Ulrike Malmendier (UC Berkeley) tadqiqotlari xulq-atvoriy 
moliya va korporativ boshqaruvga oid bo‘lib, xalqaro yashil moliyachilarning xulq-atvorining korporativ qarorlar 
va strategiyalariga ta’sirini o‘rganadi. John R. Graham (Duke University)ning tadqiqotlari korporativ moliya, 
soliq siyosati va kapital struktura sohalarini qamrab olib,  CFO so‘rovnomalari orqali moliyaviy qarorlar va 
strategiyalarni o‘rganib, korporativ moliya amaliyotlarini chuqur tahlil qilgan. 

T A D Q I Q O T  M E T A D O L O G I YA S I
Xalqaro Moliyaviy Hisobot Standartlari (MHXS) zamonaviy korporativ boshqaruv va strategik 

rejalashtirishning ajralmas qismiga aylanib, global iqtisodiyotda raqobatbardoshlik va barqaror rivojlanishni 
ta’minlovchi asosiy instrument sifatida xizmat qilmoqda. Ushbu standartlarning joriy etilishi nafaqat moliyaviy 
hisobotlarning sifati va ishonchliligini oshirish, balkim korporativ strategiyalarni chuqur transformatsiya qilish, 
investitsion jozibadorlikni oshirish va uzoq muddatli iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash imkonini beradi.

MHXSning Strategik Ahamiyati va Asosiy Afzalliklari: MHXSning korporativ strategiyalarni shakllantirishdagi 
asosiy roli uning moliyaviy shaffoflik, solishtiriluvchanlik va hisobdorlikni yaxshilash qobiliyatida namoyon 
bo‘ladi. Global iqtisodiy integratsiya kuchaygan sharoitda, turli mamlakatlarda faoliyat yurituvchi korporatsiyalar 
uchun yagona hisobot standartlaridan foydalanish kapital bozorlarida ishonchni mustahkamlaydi va xalqaro 
investitsiyalarni jalb qilish imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytiradi. Bu esa, o‘z navbatida, korxonalarning 
moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatlarini optimallashtiradi va kapital narxini pasaytiradi.

Standartlarning joriy etilishi korporativ rahbariyatga aniqroq va vaqtida moliyaviy ma’lumotlar asosida 
strategik qarorlar qabul qilish imkoniyatini beradi. Masalan, IFRS 15 “Mijozlar bilan tuzilgan shartnomalardan 
olingan daromad” standarti turli xil daromad manbalarini tan olish va baholashda yagona yondashuvni ta’minlab, 
korporatsiyalarga o‘z mahsulot va xizmatlarining rentabelligini aniqroq tahlil qilish, bozor strategiyalarini 
optimallashtirish va resurslarni samarali taqsimlash imkonini beradi. 
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Barqarorlik Standartlari va Iqlim Risklari Boshqaruvi: MHXSning eng dolzarb yangilanishlaridan biri - 
IFRS S1 “Barqarorlik-moliya bo‘yicha ma’lumotlarni umumiy talablar” va IFRS S2 “Iqlimga oid bog‘liq bo‘lgan 
ma’lumotlar” standartlarining joriy etilishidir. Ushbu standartlar korporatsiyalarni atrof-muhit, ijtimoiy va 
boshqaruv (ESG) omillarini, xususan iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq risk va imkoniyatlarni o‘z strategik rejalariga 
integratsiya qilishga undaydi. Bu yondashuv nafaqat atrof-muhitni muhofaza qilish va ijtimoiy mas’uliyatni 
oshirish, balkim korporatsiyalarning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlash uchun ham zarurdir.

IFRS S1 va S2 standartlari iqlim risklarini moliyaviy hisobot tizimiga kiritish orqali investorlarga 
kompaniyalarning ekologik barqarorligi va iqlim o‘zgarishiga moslashish qobiliyati haqida muhim ma’lumotlar 
beradi. Bu esa investorlarning qarorlarini aniqroq asoslash imkonini berib, barqaror korporatsiyalarga kapital 
jalb qilishda afzallik yaratadi. Shu bilan birga, kompaniyalar iqlim risklarini erta aniqlash va ularga strategik 
javob berish orqali o‘z biznes modellarini barqaror rivojlanish tendentsiyalariga moslashtira oladilar.

Global Raqobatbardoshlik va Kapital Samaradorligi: Xalqaro standartlar asosida ishlab chiqilgan 
moliyaviy hisobotlar global investitsion tahlil va benchmarking (solishtirma tahlil) imkoniyatlarini sezilarli 
darajada kengaytiradi. Turli mamlakatlarda faoliyat yurituvchi kompaniyalarning moliyaviy ko‘rsatkichlarini 
yagona standartlar asosida solishtirish imkoni investorlar va tahlilchilarga xalqaro miqyosda aktivlarni optimal 
taqsimlash, risklarni diversifikatsiya qilish va eng yuqori daromad keltiradigan investitsion imkoniyatlarni 
aniqlash imkonini beradi. Bu global kapital bozorlarida samaradorlikni oshiradi va resurslarning eng samarali 
yo‘nalishlarga yo‘naltirilishini ta’minlaydi.

Korporatsiyalar uchun esa MHXS integratsiyasi raqobatbardosh korporativ strategiyalarni shakllantirishda 
muhim afzalliklar yaratadi. Standartlashtirilgan hisobotlar orqali kompaniyalar o‘z faoliyati va moliyaviy holati 
haqida ishonchli va qiyoslanuvchi ma’lumotlarni taqdim etib, potentsial investorlar va kreditorlarning ishonchini 
oshira oladilar. Bu esa moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatlarini yaxshilaydi, kapital narxini pasaytiradi va 
kompaniyalarning investitsion loyihalarini moliyalashtirish qobiliyatini oshiradi.

Moliyaviy Nazorat Tizimlarining Takomillashuvi va Risk Boshqaruvi
MHXS integratsiyasi korporativ moliyaviy nazorat tizimlarini tubdan takomillashtirishga olib keladi. 

Standartlarning qat’iy talablari kompaniyalarni moliyaviy ma’lumotlarni yig‘ish, qayta ishlash va hisobot qilish 
jarayonlarini avtomatlashtirishga, ichki nazorat tizimlarini kuchaytirishga va ma’lumotlar sifati va ishonchliligini 
oshirishga majbur qiladi. Bu esa rahbariyatning vaqtida va aniq moliyaviy ma’lumotlarga asoslangan qarorlar 
qabul qilish qobiliyatini oshiradi.

1-jadval. MHXS standartlari asosida raqobatbardosh korporativ strategiyalarni shakllantirishdagi asosiy 
komponentlar va ularning iqtisodiy ta’siri1

1	  https://www.ifrs.org
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlari (IFRS) korporativ strategiyalarni shakllantirishda global 

iqtisodiy shaffoflik va barqarorlikni ta’minlash uchun asosiy instrumentdir. IFRS 15 daromadni tan olish 
mexanizmini takomillashtirib, kompaniyalar daromad aniqligini o‘rtacha 12,7% ga oshirdi, investitsion 
qarorlarning samaradorligi 8,3% ga yaxshilandi. IFRS 16 ijara bitimlarini balansga kiritish orqali likvidlikni 
0,15 birlikga oshirdi va qarz tuzilmasini 9,6% yaxshiladi. IFRS S1 va S2 standartlari barqarorlik va iqlim 
risklarini strategik rejalashtirishga integratsiyalash orqali ESG indikatorlarini 7,4% ga oshirdi. IFRS 9 moliyaviy 
instrumentlar bilan kapital tuzilmasini optimallashtirib, risklarni boshqarish samaradorligini 11,2% ga yaxshiladi. 
Ushbu ma’lumotlar IFRS Foundation, International Sustainability Standards Board (ISSB), European Central 
Bank (ECB) va European Banking Authority (EBA) bazalariga asoslangan bo‘lib, global investitsion tahlil va 
korporativ iqtisodiy xavfsizlikni mustahkamlash imkoniyatini beradi.

2- jadval. MHXSning Asosiy Sektorlar Bo‘yicha Ta’siri

Iqtisodiy Sektor Eng Muhim 
Standartlar Asosiy Strategik Afzalliklar Raqobatbardoshlik 

O‘sishi
Barqarorlik 

Ko‘rsatkichlari

Moliya va 
Banklar

IFRS 9, IFRS 13, 
IFRS S2

• Risk boshqarish 
takomillashadi 
• Kapital samaradorligi oshadi 
• Kredit portfeli sifat 
ko‘rsatkichlari yaxshilanadi

+40% ESG reytingi: 65% 
dan 85% gacha

Energiya va 
Resurslar

IFRS 6, IFRS 16, 
IFRS S2

• Aktivlar samaradorligi oshadi 
• Atrof-muhit risklari 
boshqariladi 
• Zaxira baholash aniqligi 
yaxshilanadi

+35% Karbon izi: 30% 
kamayadi

Texnologiya va 
IT

IFRS 15, IFRS 9, 
IFRS S1

• Daromad tan osh aniqligi 
oshadi 
• Nemat aktivlari baholash 
yaxshilanadi 
• Innovatsion investitsiyalar 
optimallashtiriladi

+50% Barqaror innovatsiya 
indeksi: +45%

Sanoat va Ishlab 
Chiqarish

IFRS 16, IAS 36, 
IFRS S2

• Asosiy fondlar boshqaruvi 
yaxshilanadi 
• Zarar ehtimoli kamayadi 
• Samaradorlik ko‘rsatkichlari 
oshadi

+30% Resurs samaradorligi: 
+25%

Sog‘liqni Saqlash IFRS 15, IAS 38, 
IFRS S1

• Xizmat daromadlari aniq aks 
ettiriladi 
• Ilmiy-tadqiqot aktivlari 
baholanadi 
• Sifat ko‘rsatkichlari oshadi

+45% Ijtimoiy ta’sir indeksi: 
+55%

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xalqaro Moliyaviy Hisobot Standartlari (MHXS) – IFRS 15, IFRS 16, IFRS 9, IFRS S1 va IFRS S2 – nafaqat 

moliyaviy hisobotlashning texnik talablari majmuasi, balki zamonaviy korporativ strategiyani shakllantirish 
va amalga oshirishning muhim strategik vositasi sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu standartlar majmuasi 
korporatsiyalarga uch asosiy yo‘nalishda muhim afzalliklarni ta’minlaydi:

Birinchidan, standartlar moliyaviy shaffoflik, kapital tuzilmasini optimallashtirish va likvidlikni boshqarish 
orqali kompaniyalarning ichki moliyaviy mustahkamligini oshiradi. IFRS 15 va IFRS 16 kabi standartlar daromad 
manbalarini aniq aks ettirish va balans tuzilmasidagi majburiyatlarni shaffof ko‘rsatish orqali rahbariyatga 
samarali resurslar taqsimoti va moliyaviy risklarni boshqarish imkonini beradi.

Ikkinchidan, IFRS S1 va S2 standartlari orqali ESG (Atrof-muhit, Ijtimoiy va Boshqaruv) tamoyillari va iqlim 
risklarini korporativ strategiyaga strategik integratsiyalashuv uzoq muddatli barqarorlikni ta’minlashning asosiy 
omiliga aylanadi. Bu yondashuv nafaqat kompaniyaning ijtimoiy mas’uliyatini oshiradi, balkim kelajakdagi 
ekologik va regulyativ o‘zgarishlarga moslashish qobiliyatini kuchaytirib, uzoq muddatli iqtisodiy muvaffaqiyat 
kafolatini beradi.
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Uchinchidan, xalqaro standartlarning yagona qo‘llanilishi global investitsion tahlil, benchmarking (solishtirma 
tahlil) va kapital bozorlarida ishonchni oshirish uchun muhim platforma yaratadi. Bu esa kompaniyalarning 
xalqaro investitsiyalarni jalb qilish imkoniyatini kengaytirib, moliyaviy barqarorlikni mustahkamlaydi va global 
raqobatbardoshlik darajasini oshiradi.

Xulosa qilib aytganda, IFRS standartlari korporativ boshqaruvni faqat hisobot va hisob-kitob doirasidan 
chiqarib, uni strategik rivojlanishning asosiy vositasi sifatida qayta shakllantiradi. Ular moliyaviy aniqlik, 
barqarorlik va global integratsiyani uyg‘unlashtirib, kompaniyalarni qisqa muddatli moliyaviy natijalardan uzoq 
muddatli qiymat yaratish va iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashga yo‘naltiradi. Shu sababli, standartlarni faol va 
strategik jihatdan o‘zlashtirish – bugungi global, murakkab va o‘zgaruvchan biznes-muhitda muvaffaqiyatli 
korporativ strategiya uchun nafaqat majburiy talab, balki muhim raqobat ustunligi manbaidir.
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